
Settore: Servizi
Servizio: Servizio Provveditorato

DETERMINAZIONE n° 116 del 09/06/2023

Oggetto: Affidamento del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo per il periodo di 5 anni con 
decorrenza 31/10/2023 e facoltà di proroga per un ulteriore anno – Determina a contrarre ai sensi dell’art. 32 co. 
2 del D.Lgs. n. 50/2016.

CIG: Z133A6FF1D

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO la Deliberazione Consiliare n. 3 del 18 marzo 2020, esecutiva ai sensi di legge;

PREMESSO che:

 la gestione dei contratti assicurativi stipulati dall’A.S.P. Montedomini, a garanzia delle proprie attività e del proprio
patrimonio, presenta profili di sostanziale complessità, anche con riferimento alla valutazione globale del quadro di
rischio  e  alla gestione dei  rapporti  con le  compagnie  assicuratrici,  in  quanto  si  è  in  presenza  di  un mercato
particolarmente complesso e perché l’area delle responsabilità  si è ampliata nel tempo e la materia, nella sua
specificità, presenta aspetti molto tecnici e di difficile interpretazione;

 le problematiche inerenti alla predisposizione dei capitolati, per la migliore copertura di ogni possibile rischio e la
conseguente determinazione del contenuto delle relative polizze, in riferimento alla varietà delle offerte del mercato
assicurativo, hanno reso opportuno, da parte della A.S.P., giovarsi della collaborazione di un broker assicurativo,
figura già disciplinata dalla legge n. 792/1984 e ora prevista dall’art.109, c.2, lett.b) del D.lgs. 209/2005;

 l’apporto del broker appare pertanto utile in virtù delle competenze tecniche dello stesso, il quale, proprio per la
specifica  conoscenza  del  mercato  assicurativo,  è  in  grado  di  valutare  e  studiare  le  necessità  dell’Azienda  e
sottoporre alla stessa le migliori formule assicurative reperibili sul mercato;

 l’affidamento non ha carattere oneroso per l'Azienda poiché le prestazioni del servizio di brokeraggio vengono
remunerate, ai sensi di legge e della prassi in materia assicurativa, mediante il riconoscimento al broker, da parte
delle società assicuratrici, una volta concluso l'affidamento delle polizze, di una quota percentuale della unitaria
provvigione che la compagnia  è comunque tenuta  a  corrispondere alla propria  agenzia,  che non  rappresenta
pertanto un costo aggiuntivo per l'Azienda; 

CONSIDERATO altresì che: 

 consolidate linee interpretative elaborate dalla giurisprudenza civile e amministrativa hanno evidenziato la piena
legittimità  del  ricorso,  da  parte  delle  Amministrazioni  pubbliche,  ai  broker  assicurativi  qualora  le  stesse  non
dispongano al loro interno di professionalità in grado di svolgere la suddetta attività;

 il ricorso all’attività del broker assicurativo è stato configurato dalla stessa giurisprudenza e dall’Autorità di vigilanza
sui contratti pubblici come appalto di servizi;

 la A.S.P.  Montedomini  si  avvale da oltre un decennio  del  servizio  di  consulenza e brokeraggio assicurativo e
considera tale servizio indispensabile;

 tale  servizio  è  stato  affidato  alla  Società  Sea  Broker  Srl  con  Determinazione  n.112  del  20/04/2018,

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



successivamente prorogato con Determinazione n. 23 del 14/02/2022 e scadrà il 30/10/2023; 
RILEVATO che:

  nell’attuale  struttura  organizzativa  dell’Azienda  permane  la  carenza  di  personale  con  competenze  atte  a
soddisfare le esigenze sopra descritte e, pertanto, sussiste l’impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane
operanti in pianta organica;

 è necessario procedere all’indizione di  una  procedura finalizzata all’affidamento del  servizio  di  brokeraggio
assicurativo per il periodo di cinque anni, con l’opzione di proroga del servizio per il periodo di un ulteriore anno;

TENUTO conto che:
  le polizze in essere con l’indicazione degli attuali premi imponibili annui corrisposti sono riepilogate nella seguente

tabella:

POLIZZA COMPAGNIA PREMIO ANNUO IMPONIBILE

RC diversi RCT/O UNIPOL € 24.248,00

RCRD UNIPOL € 6.700,75

RC auto ZURICH € 390,00

RC auto ALLIANCE € 1.146,24

RCT RC profess.dirigenti LLOYD’S € 5.594,00

Tutela legale-civile ROLAND € 1.158,46

Tutela legale-penale ROLAND € 2.719,00

ALL RISK opere d’arte AXA € 12.118,00

ALL RISK immobili storici UNIPOL € 6.591,00

ALL RISK altri immobili UNIPOL € 3.926,00

TOTALI € 64.591,45

 il  valore  del  servizio  in  oggetto  a  favore  del  broker  ed  a  carico  delle  compagnie  assicuratrici  è  stimato
applicando ai premi assicurativi imponibili la provvigione annua massima del 10%, calcolata secondo i valori
medi del mercato;

  L’importo  complessivo  dell’affidamento,  comprensivo  dell’eventuale  proroga  di  1  anno,  calcolato  ai  sensi
dell’art. 35, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016, è pari ad € 38.755,00=, risultando pertanto inferiore al valore di €
40.000,00= individuato dall’art. 36 c. 2 lett. a del D. Lgs 50/2016 per l’affidamento diretto;

VISTE le linee guida ANAC n. 4 del 2016, aggiornate con delibera del 1° marzo 2018 n. 206, secondo cui “Il principio di
rotazione comporta, di norma, il divieto di invito a procedure dirette all’assegnazione di un appalto, nei confronti del
contraente uscente e dell’operatore economico invitato e non affidatario nel precedente affidamento. La rotazione non si
applica laddove il nuovo affidamento avvenga tramite procedure ordinarie o comunque aperte al mercato, nelle quali la
stazione appaltante, in virtù di regole prestabilite dal Codice dei contratti pubblici ovvero dalla stessa in caso di indagini
di mercato o consultazione di elenchi, non operi alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali
effettuare la selezione”;

RITENUTO pertanto  opportuno  avviare  una  procedura  “aperta  al  mercato”  con  pubblicazione  di  un  avviso  per
l’acquisizione di manifestazione di interesse che non operi alcuna limitazione in ordine al numero di professionisti tra i
quali effettuare la selezione, ma che anzi ampli il ventaglio degli operatori economici fra i quali effettuare la scelta;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



RICORDATO che l’A.S.P. Montedomini Firenze con Determinazione del Direttore Generale n. 178 del 3 luglio 2018 ha
provveduto a dotarsi di una piattaforma software per la gestione informatizza degli albi degli operatori economici e delle
gare telematiche, così come previsto dall’art. 40 del D. Lgs. n. 50/2016 al co. 2 che recita testualmente: “A decorrere dal
18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte
dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”; 

RITENUTO pertanto di dover espletare la procedura per l’acquisizione di manifestazione d’interesse sulla Piattaforma
Telematica dell’ASP Firenze Montedomini https://montedomini.acquistitelematici.it;

DATO ATTO che per la procedura in oggetto è stato acquisito lo SMART CIG n. Z133A6FF1D;

DATO  ATTO che  tale  procedura,  al  fine  di  garantire  la  più  ampia  partecipazione,  sarà  pubblicata  nella  sezione
“amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’ASP Firenze Montedomini per un periodo minimo di 15 gg. dalla
data di pubblicazione;

RITENUTO inoltre, nel caso di più manifestazioni di interesse, di proceder alla valutazione delle offerte mediante la
valutazione dell’offerta metodologica sulle modalità di svolgimento dell’incarico come esposte al punto 2.2 dell’Avviso
Pubblico e del curriculum professionale del soggetto persona fisica che dirigerà il servizio;

RICORDATO  che il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31 del  D.lgs  50 del  2016,  è  la  Sig.ra  Elena
Barbucci, Responsabile del Servizio Provveditorato dell’A.S.P. Firenze Montedomini;

VISTO l’art.  32  del  D.lgs  50  del  2016  riguardo  all’assunzione  di  una  preliminare  determinazione  a  contrarre  per
l’affidamento di contratti pubblici;

VISTO lo schema dell’Avviso pubblico per manifestazione di interesse ed il Modello di Domanda di partecipazione che si
allegano sub A) e sub B) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

PRESO  ATTO della  regolarità  tecnica  della  presente  determinazione  per  la  quale  il  responsabile  del  Servizio
Provveditorato firma in calce;

PRESO ATTO della regolarità contabile della presente determinazione per la quale il responsabile del Servizio Risorse
Finanziarie firma in calce;

Ai sensi dell’art. 11 del vigente statuto dell’Azienda;

DETERMINA

1. Di approvare l’avviso pubblico aperto al mercato per l’affidamento del servizio brokeraggio assicurativo per il
periodo di 5 anni dal 31/10/2023 con facoltà di proroga per un ulteriore anno, nonché il Modello di domanda,
allegati rispettivamente sub A) e sub B) al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale, che
prevede un importo a base di gara di € 38.755,00= per l’intero periodo comprensivo dell’eventuale proroga di un
anno;

2. Di  dare  atto  che  il  suddetto  avviso  verrà  pubblicato  nella  sezione  “amministrazione  trasparente”  del  sito
istituzionale dell’ASP Firenze Montedomini per un periodo non inferiore ai 15 gg. dalla data di pubblicazione sul
portale stesso;

3. Di  procedere  eventualmente  all’affidamento  dell’incarico  anche  in  presenza  di  una  sola  manifestazione  di
interesse, purché nel rispetto dei requisiti generali e specifici previsti nell’avviso stesso;

4. In caso di  più manifestazioni di interesse, di proceder alla valutazione delle offerte mediante la valutazione
dell’offerta  metodologica  sulle  modalità  di  svolgimento  dell’incarico  come  esposte  al  punto  2.2  dell’Avviso
Pubblico e del curriculum professionale del soggetto persona fisica che dirigerà il servizio;

5. Di dare atto che per il servizio in oggetto è stato acquisito il codice Smart CIG Z133A6FF1D

6. Di dare atto che l’affidamento in oggetto non comporta alcun onere diretto sul bilancio dell’A.S.P., né presente,
né futuro per compensi, rimborsi od altro a carico dell’Azienda, in quanto l’ammontare delle provvigioni a favore
del broker, che non potrà superare il 10% del valore imponibile dei premi assicurativi, sarà corrisposto - come
da prassi assicurativa - dalle singole compagnie;

7. Di trasmettere la presente Determinazione all’ Ufficio preposto per gli adempimenti di pubblicazione previsti dall’

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



art. 15 e dall’ Allegato A del D.Lgs. 33/2013.

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Emanuele Pellicanò

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Responsabile Ufficio/Servizio: Servizio Provveditorato
Barbucci Elena

Responsabile Servizio Risorse Finanziarie
Dott.. Marco Uccello

ALLEGATI - A- Avviso Pubblico Servizio di Brokeraggio 
(impronta: BD6F76340F9B3C778311D7B85BD625FEE4E302AD5852AAD620EEAF97C5928D86)
- B- Avviso Servizio Brokeraggio- Domanda 
(impronta: 19511A566C3790D8B3889D9B761CC3A0E01F784324EE0EC872D7E9D0D403C899)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


